П Р О Т О К О Л № 1
 заседания комиссии
по обеспечению безопасности дорожного движения
_____________________________________________________________

22  марта 2017 года                                                        г. Кировск, 14:00 часов

Председатель  - Витько А.П.
Секретарь - Миронов М.И.
Присутствовали: 21 человек (список прилагается)

Повестка дня

1. О состоянии аварийности  на улично-дорожной сети на территории Кировского района Ленинградской области за 3 месяца  2017 года.
                                                                                                                                                                 						           (Андросов В.А. Ельчанинов С.А.)

2. Об обеспечении безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах Кировского района Ленинградской области.

                                                                        (Винокуров А.Н., Андросов В.А.)

3. Об организации проведения мероприятий по установке в зонах пешеходных переходов светодиодных, энергосберегающих светильников наружного искусственного освещения.

     (Андросов В.А., главы администраций городских и сельских поселений)

4. О необходимости разработки комплекса мер по стабилизации дорожно-транспортной обстановки в Кировском районе Ленинградской области.

     (Андросов В.А., главы администраций городских и сельских поселений)

5. О состоянии технических средств организации дорожного движения и автодорог вблизи общеобразовательных учреждений Кировского района Ленинградской области.

                                                                            (Гавронов С.Л., Краснова А.Е.)

6. Об организации дорожного движения в дер. Горы, Кировского района, Ленинградской области.

                                                                               (Андросов В.А., Чижов А.Н.)
7. Об организации движения автотранспорта по виадуку через железнодорожные пути на 132 км а/д «Южное полукольцо» и путей объезда данного аварийно-опасного участка.

                       (Глазырин И.А., Андросов В.А., Бубнов В.И. Дмитриев С.Г.)

8. Разное

Слушали Витько А.П. – О сборе комиссии по БДД соответствии с планом работы администрации Кировского муниципального района Ленинградской области на март 2017 года

	По первому вопросу заслушали, Андросова В.А. – главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО, Соколова А.А. – заместителя командира взвода ОР ДПС ГИБДД №3 ГУ МВД РФ по СПб и ЛО

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО: «За 2 месяца 2017 года на обслуживаемой территории Кировского района всего зарегистрировано (без учета ш. Кола) 125(-15) дорожно-транспортных происшествий, из них учетных (с пострадавшими) 8(-5), погибло 2(0) человека, их них детей 0(0), получили телесные повреждения 6(-12) человек, из них детей 0(-2), до 18 лет. По вине водителей произошло 6(-5) ДТП. По вине водителей, находящихся в состоянии алкогольного опьянения 0(-1). По вине пешеходов зарегистрировано 2(0) дорожно-транспортных происшествия.  Не учетных дорожно-транспортных происшествий (без пострадавших) на территории Кировского района зарегистрировано 117(-10) С целью стабилизации обстановки на территории Кировского муниципального района Ленинградской области работают приданные силы ДПС ГУ МВД России по СПб и ЛО».

2. Принять к сведению информацию Соколова А.А. - заместителя командира взвода ОР ДПС ГИБДД №3 ГУ МВД РФ по СПб и ЛО: «Отдельная рота № 3 ДПС обслуживает участок федеральной автодороги «Кола» с 12 км 230 м по 260 км 766 м, что составляет 248 км 536 метров. За 2 месяца 2017 года на обслуживаемой территории ОР №3 по Кировскому району Ленинградской области всего зарегистрировано 54(-11) дорожно-транспортных происшествия, из них учетных (с пострадавшими) 7(+1), погибло 5(+3) человек, из них детей 1(+1), получили телесные повреждения 12(+2) человек, в том числе 1(0) ребенок, до 18 лет. По вине водителей произошло 5(+2) ДТП. По вине водителей, находящихся в состоянии алкогольного опьянения 0(0). По вине пешеходов зарегистрировано 0(-1) дорожно-транспортных происшествий. Не учетных дорожно-транспортных происшествий (без пострадавших) на ш. Кола 0 (-1) ДТП, погибло 0 (0), травмировано 0 (-1). В зоне пешеходного перехода 0 (0) ДТП. Основными нарушениями пешеходов являются переход через проезжую часть вне пешеходного перехода в зоне его видимости либо при наличии в непосредственной близости подземного (надземного) пешеходного перехода и переход через проезжую часть в неустановленном месте (при наличии в зоне видимости перекрёстка). На аварийно опасных участках работают экипажи с передвижными приборами скоростемерами «КРИС – П», изменены графики работы нарядов В 2017 году планируется начало расширения трассы «Кола» на 2 отдельные полосы движения до пос. Приладожский».

По второму вопросу заслушали Антипова М.М. – заместителя начальника ПЧ № 29 Мгинской дистанции пути ОАО «РЖД», Андросова В.А. – главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Антипова М.М. – заместителя начальника ПЧ № 29 Мгинской дистанции пути ОАО «РЖД»: «27.02.2017 года в 16:20 ч. На автомобильной дороге «Петрово-Малукса» 5 км. (железнодорожный переезд 15 км. перегон «Сологубовка-Малукса») произошло ДТП, в котором водитель автомашины «Камаз» 65206-Т5 с полуприцепом, при въезде на ж/д переезд под красный сигнал светофора, совершил столкновение с грузовым ж/д составом №2202, электровоз 2ЭС4К 026 приписки ТЧ-12. В результате ДТП водитель а/м скончался. Причиной ДТП послужило нарушение ПДД РФ п. 1.5.1-3 водителем автомашины марки «Камаз». В целом положение с обеспечением движения на ж/д переездах продолжает оставаться неудовлетворительным. По сравнению с АППГ наблюдается рост, как количества ДТП, так и их последствий».

2. Принять к сведению информацию Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО: «Помимо информации, доведенной заместителем начальника ПЧ № 29 Мгинской дистанции пути ОАО «РЖД», необходимо проведение комиссионного обследования ж/д переездов, расположенных на территории Кировского муниципального района Ленинградской области. Так, в марте 2017 года сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО совместно со специалистом администрации Кировского муниципального района ЛО и представителем Мгинской дистанции пути  проведено комиссионное обследование ж/д переездов: «11 км перегон Мга-Невдубстрой» и «8 км. ст. Сологубовка», по результатам которого в адрес администрации Кировского муниципального района направлено два представления об устранении нарушений законодательства».

3. В срок до 30.04.2017 года установить собственников и балансодержателей ж/д переездов путем направления запросов сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО в органы регистрации.

4. В срок до 30.05.2017 года провести совместные комиссионные обследования ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО, представителями администрации района (городских и сельских поселений), ГКУ «Ленавтодор», ФКУ «Севзапуправтодор», являющимися собственниками автомобильных дорог, прилегающих к ж/д переездам, на обслуживаемой территории, на предмет надлежащего содержания ж/д переездов и подъездов к ним в нормативное состояние. Определить пассажиропоток через каждый ж/д переезд и направить информацию к собственникам ж/д переездов для решения вопроса о необходимости установки охраняемых ж/д переездов со шлагбаумом, установки видеонаблюдения на ж/д переездах района и других возможных путей решения стабилизации БДД.

По третьему вопросу заслушали Андросова В.А. – главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО, Гавронова С.Л. – заместителя главы администрации Кировского муниципального района Ленинградской области по безопасности

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО: «За 12 месяцев 2016 года на улично-дорожной сети Кировского района Ленинградской области произошло 11 ДТП с участием пешеходов, в которых пострадали 11 человек (в том числе 1 ребенок) и 1 человек погиб. С целью улучшения обеспечения БДД, ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО, направило в адрес глав администраций городских и сельских поселений предложения об организации проведения мероприятий по установке в зонах пешеходных переходов светодиодных, энергосберегающих светильников наружного искусственного освещения. Так же в связи со вступлением в силу около 5 штук ГОСТ освещение пешеходных переходов должно быть в два раза больше чем проезжая часть а/д, в связи с чем сотрудниками ДПС ГИБДД будут приняты исчерпывающие меры, требующие установки дополнительного или более мощного освещения пешеходных переходов, как в границах населенных пунктов, так и вне населенных пунктов».

2. Принять к сведению информацию Гавронова С.Л. – заместителя главы администрации Кировского муниципального района Ленинградской области по безопасности: «В ходе проведения подготовки к заседанию комиссии по БДД сектором дорожного хозяйства, транспорта и связи администрации Кировского муниципального района Ленинградской области были запрошены данные о количестве пешеходных переходов в городских и сельских поселениях района. Согласно полученных данных, на автомобильных дорогах, включенных в реестры городских и сельских поселений Кировского муниципального района Ленинградской области расположено более 120 пешеходных переходов, большая часть из которых не соответствует ГОСТ».

3. С целью  исполнения требований ГОСТ и ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, в срок до 30.06.2017 года администрациям городских и сельских поселений провести обследование автомобильных дорог и пешеходных переходов, включенных в реестры муниципальной собственности городских и сельских поселений с целью составления дефектных ведомостей и смет в соответствии с ГОСТ на проведение ремонта, и освещения пешеходных переходов. В срок до 31.12.2017 года включить в план график на 2018 год проведение необходимых работ».

4. Ввиду того, что данная процедура является достаточно затратной частью бюджета, как района, так и каждого городского и сельского поселения в отдельности, а так же требует заключения энергосервисного контракта – главному специалисту сектора по дорожному хозяйству и транспорту администрации Кировского муниципального района Ленинградской области Миронову М.И., после проведения обследования, но не позднее 01.07.2017 года собрать сведения с поселений о стоимости проведения необходимых работ, подготовить и направить письмо в адрес Комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области о вопросе возможного субсидирования данной процедуры в 2018 году из средств бюджета Ленинградской области.

По четвертому вопросу заслушали Андросова В.А. – главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО,

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО: «По итогам проведенного детального анализа мест совершения ДТП на улично-дорожной сети Кировского района ЛО выявлены многочисленные нарушения в содержании и обустройстве дорог и улиц в связи, с чем необходимо разработать комплекс мер по стабилизации дорожно-транспортной обстановки. Возвращаясь к важности соблюдения требований ГОСТ, а так же в связи с увеличением ответственности за административные правонарушения предусмотренные ч.1,2 ст. 12.34, ст.  ст. 19.5 КоАП РФ до 300 тыс. руб. для юр. лиц, необходимо каждому помнить о важности скорейшего принятия мер по устранению нарушений».

2. Заслушать данный вопрос на ближайшем заседании совета депутатов, в части возможности включения в муниципальные программы  по БДД мероприятий предложенных ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО.

По пятому вопросу заслушали Гавронова С.Л. – заместителя главы администрации Кировского муниципального района Ленинградской области по безопасности, Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО, Глав администраций городских и сельских поселений Кировского муниципального района Ленинградской области.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Гавронова С.Л - заместителя главы администрации Кировского муниципального района Ленинградской области по безопасности: «Во исполнении перечня поручений Губернатора Ленинградской области  от 07.10.2016 года (Вх. № 12-579/17 от 26.01.2017 года), в целях обеспечения детской дорожной безопасности предлагаю заслушать доклады глав муниципальных образований о состоянии технических средств организации дорожного движения и автодорог вблизи образовательных учреждений Кировского муниципального района Ленинградской области».

2. Принять к сведению информацию Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО: «О необходимости учитывать и вести карты маршрутов движения детей в образовательные учреждения».

3. Главам администраций городских и сельских поселений до 30.08.2017 года составить маршрутные карты движения детей к общеобразовательным учреждениям, обследовать пешеходные переходы вблизи образовательных учреждений по результатам составить акты обследования и включить в план график выполнение необходимых работ.

По шестому вопросу заслушали Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО, Чижова А.Н. – заместителя главы администрации Павловское городское поселение

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО: «Необходимо разработать «Проект организации дорожного движения» в пос. Горы.»

2. В срок до 01.05.2017 года Чижову А.Н. составить проект организации дорожного движения в пос. Горы, и к садоводствам расположенным в прилегающих массивах, согласовать схему с Государственным Пожарным надзором, ГИБДД и другими ведомствами и службами.

По седьмому вопросу заслушали Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО, Бубнова В.И. – заместителя главы администрации Мгинское городское поселение

РЕШИЛИ:

1. Бубнову В.И. - актировать нарушения перевозок подрядными организациями осуществляющими строительство нового виадука через ж/д пути  на а/д «Южное полукольцо», нарушающих требования дорожных знаков расположенных на территории п. Мга.

2. Андросову В.А. – фиксировать нарушения ПДД совершаемых большегрузной техникой в границах виадука через ж/д пути на а/д «Южное полукольцо».

По восьмому вопросу заслушали Хоменок Е.В. - заместителя главы администрации Синявинского городского поселения, Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО

РЕШИЛИ:

1.  Принять к сведению информацию Хоменок Е.В. - заместителя главы администрации Синявинского городского поселения: «О включении в повестку дня заседания комиссии по БДД вопрос об обеспечении безопасности дорожного движения у МБОУ «Синявинская общеобразовательная школа» в части установления светофора, искусственных неровностей и ограждений перильного типа в соответствии с актом ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО»

2. Хоменок Е.В. и Андросову В.А. решить вопрос в рабочем порядке ввиду обращения сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО по данному вопросу с иском в суд с учетом его решения.

Председатель комиссии                                                                   А.П. Витько

Секретарь комиссии                                                                     М.И. Миронов

8